⁶¹CIC. *S. Rosc.* 3: «[...] ego si quid liberius dixerò, vel occultum esse, propterea quod nondum ad rem publicam accessi, vel ignosci adulescentia mea poterit; [...]»; e 31: «Et forsitan in suscipienda causa temere impulsus adulescentia fecerim; [...]».

⁶²CIC. *Brut.* 312: «Itaque prima causa publica pro Sex. Roscio dicta tantum commendationis habuit ut non nulla esset quæ non digna nostro patrocinio videretur.»

⁶³CIC. *off.* 2, 51: «[...] ut nos et sæpe alias et adulescentes contra L. Sulla dominantis opes pro Sex. Roscio Amerino fecimus, quæ, tu scis, extat oratio.»

⁶⁴ Si tratta dell'incipit dell'orazione *Pro Quinctio*; C. Aquilio Gallo era il giudice della causa.

hoc ducti argumento, quod in ea Cicero dicat: «Quod mihi consuevit in cæteris causis esse adiumento, id quoque hac in causa deficit.» Hinc enim Quintium aut bis defensum esse a Cicerone [p. 278] aut non defensum ante omnes putant, quod ita præfatus sit, presertim illis ex verbis, ut oratio ipsa haudquaquam prima sed una post multas habita videatur.

[43] Illud autem constat plane, quod dicendi munus aggressus Cicero multas deinde causas easdemque maximas ac quocunque in genere illustres egit. Quippe defendendum Rossium parricidii reum suscepit Cicero admodum iuuenis, tum ut prodiret aliquando in publicum experireturque apud iudices quantus esset in causis dicendis, tum ut illi ferret opem quem et innocentem esse et desertum ab omnibus metu dominantis Syllæ videret. Morem hunc veteri instituto habebat Roma, ut qui essent dediti eloquentiæ iuvenes ac oratores futuri, hi dare spem amplissimam viderentur, si quemquam aut reum ex potentibus accusarent aut defendendum contra potentes accusatum falso susciperent.[44] Hanc causam iuuenis Cicero non iuveniliter egit. Adeo quidem eloquentia eius ac dicendi virtus enituit ut preter omnium spem (adde mirabilius) concordi omnium iudicum sententia et voluntate sit Rossius absolutus, ipse autem deinde patronus idoneus ad omnem causam quamvis gravem atque difficilem putaretur. Istam quidem ob rem amplissimas Cicero est apud omnes et laudes et gratias consecutus, tum quod illa in ætate iuuenili, illo in iudicio publico et capitali tantum in dicendo et facultatis et animi habuisset, tum quod e manibus Syllæ, dictatoris atque tyranni, præstantissimum suo in genere virum eundemque innocentissimum exuisset. [45] Confecto enim bello Mariano erant iudicia restituta, sed urbem vi, armis, dominatu oppressam Sylla tenebat. Rossius autem insignis erat histrio actorque comœdiarum egregius ac ludicræ artis magister summus. Ipsum nanque eximiam ob virtutem